
Determinazione Dirigenziale

N. 2203 del 29/12/2017

Classifica: 008.05 Anno  2017 (6846926)

Oggetto ENTRATE DERIVANTI DA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 
RELATIVE AL DEMANIO IDRICO - ACCERTAMENTO ED 
IMPUTAZIONE AI CAPITOLI DI BILANCIO NOVEMBRE 2017

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2017 0 753 4 €  3.354,01
____ 2017 0 753 2 €  628,99
____ 2017 0 753 1 €  2.320,79

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·  dal  01/01/2015  alla  Provincia  di  Firenze  è  subentrata  la  Città  Metropolitana  di  Firenze 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 29/12/2017
      1 / 4



secondo le disposizioni di cui alla Legge n. 56/2014;

·  con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014 è stato approvato lo 

Statuto, che le disposizioni transitorie del medesimo prevedono che la Città Metropolitana, 

nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze;

VISTI:

-          il R.D. 25/07/1904 n. 523;

-          il R.D. 11/12/1933 n. 1775;

-          la L. R. 11/12/1998 n. 91 e succ. mod. ed integr.;

-          l’atto del Direttore Generale della Città Metropolitana di Firenze n. 149 del 03.02.2016 che 

conferisce al sottoscritto l’incarico di provvedere ad alcune incombenze amministrative relative 

alle materie che dal 1° gennaio sono trasferite alla Regione Toscana, quale l’accertamento delle 

entrate 2015 derivanti dalla gestione del demanio idrico;

-          il  Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  del  

Consiglio Provinciale n. 90 del 26.06.2011 e modificato con Delibera del Consiglio Provinciale  

n.7 del 04.02.2013;

-          la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  78  del  23/11/2016  che  approva  il 

documento unico di programmazione per gli anni 2017 – 2019;

DATO ATTO che la prima delle fasi procedurali di acquisizione delle entrate prevede l’accertamento e  

cioè il  riscontro della ragione del credito e del  soggetto debitore e la conseguente attribuzione alla  

competenza dell’esercizio finanziario del credito che viene a scadenza nel corso dell’anno;

PRECISATO CHE:

·  la  Città  Metropolitana  di  Firenze si  è  dotata  di  un sistema di  riscossione mediante  conti 

correnti postali on-line differenziati per materia ed a servizio delle varie Direzioni;

· la Direzione Difesa del Suolo è destinataria delle entrate provenienti dal demanio idrico e che 

si  è  ritenuto opportuno che  l’accertamento di  entrata  sia  disposto dal  Dirigente  di  tale 

Direzione per motivi di opportunità, in quanto i riscontri di cui sopra sono più agevolmente 

svolti  presso tale  Ufficio,  che ha  conoscenza diretta  delle  ragioni  dei  vari  crediti  e  che,  

mediante l’accesso alle informazioni on-line dal conto corrente n. 49803778, è in grado di  

monitorare  lo  stato dei  pagamenti  dovuti  in  dipendenza di  autorizzazioni  e  concessioni  

aventi ad oggetto il demanio idrico;

·  parimenti  la  Direzione  è  l’Ufficio  idoneo  per  la  imputazione  delle  somme  complessive, 

mensilmente risultanti  sul  conto corrente postale della  Direzione,  al  capitolo di  bilancio 

previsto appositamente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 29/12/2017

      2 / 4



PRESO ATTO  che l’ammontare delle riscossioni effettuate nel mese di novembre 2017 è pari a € 

6.303,79 così dettagliate:

 Ris. Cap/Art TOTALE
Cap. 753/1 conti correnti € 2.320,79

Cap. 753/2 incassi bancari € 628,99
Cap. 753/4 incassi bancari € 3.354,01

€ 6.303,79

DATO ATTO  che per quanto attiene ai versamenti diretti  in Tesoreria ed ai bonifici effettuati sul 

conto della stessa Tesoreria ci si è riferiti ai dati comunicati dalla Direzione Servizi Finanziari;

D E T E R M I N A

1.      DI ACCERTARE le entrate di seguito indicate e di imputare le somme complessivamente 

riscosse nel mese di novembre 2017 per le utilizzazioni del demanio idrico e/o delle pertinenze fluviali, 

come dettagliato nel prospetto seguente:

 Ris. Cap/Art TOTALE
Cap. 753/1 conti correnti € 2.320,79

Cap. 753/2 incassi bancari € 628,99
Cap. 753/4 incassi bancari € 3.354,01

€ 6.303,79

2.      DI LIQUIDARE l’importo di € 23,49 quale ammontare delle spese di tenuta conto e oneri 

diversi addebitati da Poste Italiane, a valere sul capitolo 42 impegno 720/2017 il cui utilizzo è 

autorizzato dai Servizi Finanziari;

3.      DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile della Direzione 

Servizi Finanziari;

4.      DI INOLTRARE il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell’accertamento dell’entrata, alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri che lo ha redatto, nonché 

all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

 

Firenze            29/12/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 29/12/2017

      3 / 4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 29/12/2017

      4 / 4


